— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2022〕202 号

三亚市教育研究培训院
关于开展“雁领天涯”中学物理学科共同体

主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局，市直属学校：

为了学习贯彻党的二十大会议精神，着力锻造一支高素质专

业化的教师队伍，发挥“雁领天涯”学科共同体在教师专业成长

和教育科研中的示范、引领、辐射作用，提升“雁领天涯”名师

培养对象的教育教学能力和教育科研水平，中学物理学科共同体

将开展“学习二十大，开启新征程”主题教研活动。现将活动相

关事宜通知如下：

一、活动对象

“雁领天涯”中学物理学科雁阵成员，三亚市田家炳高级中

学物理教师

二、活动主题

“送教下乡”教学研讨

三、活动安排

节次 时间 研修内容
负责人/主

讲人
活动地点

— 2 —

第一节课

12

月

21

日

8：10-8：40 签到 孙华军
三亚市田

家炳中学

第二节课 8：50-9：30 示范课《交变电流》 田慧颖 高二

第三节课 9：40-10：20
示范课《牛顿第二定律

的应用》
闫学忠 高一

第四节课 10：30-11：10

示范课《实验：探究加

速度与力、质量的关

系》

孙华军 高一

第五节课 11：20-12：00 评课交流 赵生平

第六节课 15：00-15：40
示范课《验证机械能守

恒定律》
朱汉阳 高三

16:50-17:20 评课交流 孙华军

17:20-18:00
学习党的二十大会议精

神

闫学忠

孙华军

四、培训经费

活动中示范课老师的劳务费、课酬、午餐费、差旅费从孙华

军“雁领天涯”领雁专项经费中列支，三亚市“雁领天涯”中学

物理学科共同体成员的午餐费从孙华军“雁领天涯”领雁专项经

费中列支，往返交通费回所在单位报销。

五、相关要求

（一）请相关单位通知“雁领天涯”名师培养对象及相关教

师参加活动。

（二）研修期间，参与人员要严格遵守疫情防控有关规定，

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2022 年 12 月 19 日印发

活动全程按要求做好疫情防控工作。

（三）参加活动的各学科教师的继续教育学分由三亚市教育

研究培训院根据各学科共同体提交的考勤表等相关材料给予继

续教育学分登记。

（四）活动联系人

中国人民大学附属中学三亚学校 孙华军（领雁）

联系电话：16608986730

附件：1.三亚市“雁领天涯”学科共同体研修活动安排表

2.三亚市“雁领天涯”名师培养对象名单

三亚市教育研究培训院

2022 年 12 月 19 日

（联系人：邢海珍，联系电话：13976978747）

（此件主动公开）